
 DETERMINAZIONE 
 COPIA 

 

N° 
 

1038 Data 30-12-2021  

REGISTRO GENERALE  
DETERMINAZIONI 

 
 
 

Comune di Romano di Lombardia 
(Provincia di Bergamo) 

 
 

Area o settore  
di attività 

AREA SERVIZI FINANZIARI 

Ufficio 
Servizio 

TRIBUTI 

Responsabile del 
procedimento 

Consolandi Giuliana 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 
 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE CON AFFIDAMENTO DIRETTO ASSISTENZA 

SOFTWARE IN DOTAZIONE ALL'UFFICIO TRIBUTI DITTA ADVANCES SYSTEM 

- CIG Z8F34AAEF6 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

PREMESSO che, con provvedimento del Sindaco n. 22 del 31/12/2020, alla sottoscritta sono state 

attribuite le funzioni di Responsabile del servizio Finanziario, in conformità al regolamento 

comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’ente; 

 

DATO ATTO che risulta necessario procedere al rinnovo dell’assistenza dei sistemi applicativi in 

uso all’ufficio tributi con la ditta Advanced System unica ditta fornitrice del software in uso agli 

uffici; 

 

VISTA la proposta elaborata dalla ditta Advanced System per il servizio di assistenza del software 

con uno sconto del 5% del canone annuo in caso di contratto biennale per un importo di € 21.000,00  

per l’anno 2022  per € 17.158,00 anno 2023 oltre I.V.A. di competenza, dando atto che per l’anno 

2022 è compreso anche il modulo certificato SSL RapidSSL, la fornitura del modulo SIN e la 

formazione per operatori di n. 2 gg per un importo di € 1.442,00 esente I.V.A.; 

 

RITENUTO il prezzo congruo e verificata la necessità di procedere in merito come attività di 

supporto all’ufficio tributi;  

 

VISTO l’art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 

servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione 

di beni e servizi. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 

responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto 

della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 

 

CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip/Sintel raffrontabili con quanto è 

oggetto di acquisto tramite la presente procedura; 

 

DATO ATTO che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di cui 

all’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici.......”; 

 

DATO ATTO altresì che l’art. 95, comma 4, lettera c) del d.lgs. n. 50/2016, consente tout court 

l’utilizzo del criterio del minor prezzo “... per i servizi e le forniture di importo fino a 40.000 

euro”; 

 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 

amministrazioni l’obbligo di utilizzo del Mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 

euro, sino al sotto soglia; 

 

CONSIDERATO la modifica dell’articolo 1, comma 2, lettera b) del d.l. 766/2020 convertito in 

legge 120/2020 ad opera d.l.77/2021 convertito con L. 108 del 2021  con innalzamento della soglia 

per l’affidamento diretto dei servizi e forniture compresi i servizi di architettura e ingegneria a 

139.000 euro nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del d.lgs. 50/2016 (economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità; 

 

DATO ATTO che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 

36, comma 2, lett. a) del Codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 

dell’appalto adottando un unico provvedimento; 



 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto:  

non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 

comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI oppure in 

conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario 

redigere il DUVRI in quanto……. (ad esempio, si tratta di servizi di natura intellettuale, mere 

forniture di materiale, servizi la cui prestazione ha una durata non superiore ai 5 giorni-uomo. (Si 

veda l’art. 26 del d.lgs. n. 81/2008). In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la 

quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere 

all’operatore economico; 
 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i. inerente la determinazione a contrarre e 

le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 

• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole che ne sono alla base; 

• le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

CONSIDERATO che con l’esecuzione del contratto si intende: 

• supporto in materia di assistenza software ufficio tributi canone biennale; 

• prestazione di servizi; 

• procedere alla scelta del contraente ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a), 

del D. Lgs. 50/2016, con procedura di acquisto diretto in conformità a quanto disposto dalle 

vigenti norme riguardanti appalti di fornitura sotto soglia, selezionando la fornitura più 

economica; 
 

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 

sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

 

VISTI:  

− l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, disciplinante le procedure sotto soglia di 

valore inferiore a € 40.000;  

− l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 

elettronico;  

− gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti 

e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;  

− l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 

degli appalti;  

− il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi;  

− l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni 

Consip, in caso di procedure svolte autonomamente;  

− gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di 

“amministrazione trasparente”;  

 

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 

quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000;  

 

VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 

165”; 

 

ACQUISITO il CIG della procedura che risulta essere Z8F34AAEF6 ai sensi della L. n. 136/2010 

e s.m.i.; 

 



ATTESTATA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267; 

 

RICHIAMATE: 

−  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 30 novembre 2020, esecutiva, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato 2021/2023; 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 in data 30 dicembre 2020, esecutiva, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

2021/2023; 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 30 dicembre 2020, esecutiva, ad oggetto: 

“Approvazione Bilancio di previsione 2021/2023”; 

− la delibera della Giunta Comunale n. 5 del 20/01/2021 di approvazione del Piano esecutivo 

di Gestione – PEG 21-23; 

 

 

DETERMINA 

 

1) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate: 

 
Cap./Art. 540 Descrizione Spese e compensi per la gestione delle entrate 

Miss./Progr.  PdC finanz. 1.03.02.99.999 Spesa non 

ricorr. 

 

Centro di costo Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali Compet. 

econom. 

Acquisto di beni e 

servizi 

SIOPE 1332 CIG 
 

CUP // 

Creditore Advanced System  

Causale Canone di gestione software ufficio tributi anno 2022 e anno 2023 

Modalità finan. Mezzi propri di Bilancio 

Imp./Prenot. Trib Importo € 46.235,52 Frazionabile in 

12 

No 

 

2) di imputare la spesa complessiva di € 46.235.52.= in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come di seguito indicato: 

 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

1 2022 540 € 25.302,76 

2 2023 540 € 20.932,76 

 

5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d. Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica; 

 



6) attestare la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000; 

 

7) di attestare la compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2 del 

D.L. 78/2009 convertito, con modificazioni, nella Legge 3 agosto 2009, n. 102; 

 

8) di dare atto di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri 

della sottoscritta, ovvero di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 

oppure di persone con le quali la sottoscritta abbia rapporti di frequentazione abituale, avvero 

di soggetti od organizzazioni con cui la sottoscritta o il coniuge abbia causa pendente o grave 

inimicizia o rapporti di credito o debito. 

   

 
 

 Il Responsabile di Area 

 F.to  Giuliana Consolandi 

 
 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi a partire dal giorno 17-05-2022 al giorno 01-06-2022. 

 

Lì  17-05-2022 

 

 

                                                                                                                         IL MESSO COMUNALE 

                                                                                                                             F.to Dacio Maria 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 


